Un fenomeno analogo si verifica a proposito del „locus a simili". Azzone sem-
bra essere uno dei primi ad usarlo19 come vero e proprio „locus" logico, ma, altre 
volte, egli fa riferimento a schemi di ragionamento senz'altro riconducibili ad esso 
senza farne menzione, citando invece massime calate nella realtà, tutta giuridica, 
dei precetti e delle permissioni20. Si può, dunque, ragionevolmente supporre che si 

17 Landsberg, op. cit., p. 50. Le citazioni sono: D.12.4.1; D.46.3.47.1; D.40.4.20; D.50.16.92. 
18 Landsberg, op. cit., loc. cit.: „.. . sicut et alias dicitur aliquid esse iustum eo quod non est 
iniustum; et eo ipso honestum quod non inhonestum; et eo ipso locupletior quod non est 
pauperior; et gratus eo ipso quod ingratitudinis causam non commisit, et proximus quem 
nemo antecedit". Maggiore e minore sono „relative opposita", ma Azzone fornisce esempi e 
schemi che, prevalentemente, riguardano i contrari immediati o i „contradictorie opposita". 
Il secondo esempio (locupletior-pauperior) potrebbe essere riferito ai relativi ove si avesse 
„più ricco" e „meno ricco" anziché più ricco e più povero ed è da credere che questo fosse 
l'intendimento del giurista. Sui vari tipi di contrapposizione è fondamentale Aristotele, Cate-
gorie, 10, l lb-13b. 
19 Azo, Lectura Codicis, gl. de cuìus dominio in Auth. Litigiosa res, post C.8.37.1, cit. in 
Ennio Cortese, La norma giuridica, cit., I, 307: „... et quod dicit in dominio intellige idem in 
simili, nam de similibus ad similia est procedendum et ubi eadem ratio idem ius . . . unde a si-
mili, idem dixit Ioannes in quasi dominio 
20 Landsberg, op. cit., q. VII, p. 64: „... ea ratione maxime, quia sicut cum aliquid conceditur 
et ei simile concedi videtur, u t . . . [D. 15.1.2], ita et cum aliquid prohibetur et ei simile prohi-
bitum interpretamur, u t . . . [C.9.18.8; D.14.6.7.3]". 
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tratti di un adattamento, ancora incompleto, del „locus a simili" o, più probabil-
mente, di uno schema logico-giuridico costruito su di esso. 

Azzone utilizza anche il celeberrimo brocardo „causa cessante"21 che egli fonda 
su un complesso di testi22 nei quali nulla vi è che non riguardi la causa in senso me-
ramente tecnico-giuridico. Infine, bisogna ricordare che in questo autore fanno la 
loro comparsa una serie di schemi logico-giuridici che si ritroveranno anche nei 
dottori successivi. È il caso di quello che si chiamerà „argumentum a principali-
tate", la cui massima suona „sublata principali, destruitur accessorium"23. Altra 
massima frequente è quella che afferma „quod est in toto quoad totum, est in parte 
quoad partem"24. La massima non riceverà, neanche dopo, una specifica denomi-
nazione, ma costituirà pur sempre un esempio di „modus arguendi" giuridico, an-
che se rimarrà al margine delle raccolte più tarde. 

5. Guido da Suzzara 

Anche in Guido sull'utilizzazione dei „loci" logici puri25 prevale quella dei „loci" 
giuridici che sono da lui adoperati in maniera quantitativamente più ampia ri-
spetto ad Azzone. Possiamo ricordare il solito „locus a causa" che appare esclusi-
vamente nella forma del brocardo „causa cessante"26. Un'altra massima è forse da 
riferire, per quanto riguarda la sua origine, al „locus ab aequipollentibus"27, locus 
logico non boeziano, talvolta assimilato al „locus a pari"28. Tuttavia, in Guido essa 
non ha alcun rapporto con le aequipollentiae propriamente dette e, pertanto, può 
essere considerata semplicemente una massima logico-giuridica. Sempre nello 

21 Landsberg, op. cit., q. IX, p. 69: „... cessante ergo causa cessat effectus ...; sic et cessante 
causa cessat lex ...". 
22 D.12.4; C.7.18.1. 
23 Landsberg, op. cit., q. V, p. 55: „... ubi in totum est sublata principalis [sc. poena] et per 
consequentiam accessoria, u t . . . [C.4.32.26; D.2.11.2]"; q. VII, p. 64 „Sic ergo infirmata pro-
missione quo ad obligationem, de pignore nulla potest esse questio; si quidem cum principale 
non teneat nec accessorium, u t . . . [D.15.1.2]". 
24 Landsberg, op. cit., q. Ili, p. 46: „... Nam si cum utraque conditio esset improbata consta-
ret nihil repetendum, u t . . . [D.45.1.91.3], ergo si una est turpis, pars tamen repeti debet: nam 
quod est in toto quoad totum est in parte quoad partem, ut ... [D.22.1.25; D.26.7.51; 
D.29.2.82]". 
25 Ad es. il „locus a fortiori": Bologna, Collegio di Spagna, ms. 109, fol. 230rb: „cum tutor 
non possit suo nomine appellare, multo magis nec procurator eius, quia nil ultra facere potest 
...". È singolare che, in questo caso, manchi la citazione del „Corpus". 
26 Bologna, Collegio di Spagna, ms. 109, fol. 230ra: „... cessante ergo causa cessat effectus, ut 
C. de epis(copis) et c(lericis) 1. generaliter [Nov. 112.2 post C. 1.3.25]". 
27 Bologna, Collegio di Spagna, ms. 109, fol. 227rb: „... inter equipollentia nulla est differen-
tia, ut ff. de re iu(dicata) 1. in summa [D.12.1.6], ff. de de heredibus inst(ituendis) 1. quoties § si 
quis nomen [D.28.5.9.8]". 
28 Introductiones Montane minores, cit., 58 e 60. 
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stesso autore assume la sua forma pressoché definitiva la formula già ricordata 
„idem iuris de parte quoad partem, sicut de toto quoad totum"29 . 

Ma le osservazioni più interessanti possono farsi a proposito del „locus a con-
trario sensu"30. Innanzi tutto, in questo caso, siamo in presenza di un argumen-
tum in senso logico, come è dimostrato dall'utilizzazione di una vera e propria in-
ferenza formale. Inoltre, l'espressione „a contrario sensu", collegata, com'è, ad un 
esempio ricorrente nei testi di logica31, non è un semplice modo di esprimersi, ma 
una vera e propria „differentia": „sol est super terram ergo dies, a contrario sensu 
si sol non est super terram ergo dies non es t . . . " . Infine, il testo del „Corpus" ci-
tato (D.1.21.1pr.) è assolutamente generico e poco o nulla può ricavarsi da esso in 
merito all'„argumentum a contrario sensu".